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АНОТАЦІЯ

Харамурза Д. В. Масмедійний чинник літературної критики України

(1995–2015 рр.). – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 061

«Журналістика». – Сумський державний університет, Суми, 2022.

У дисертації здійснено спробу визначити особливості розвитку та

функціонування літературної критики України в полі масмедіа в період із 1995

до 2015 року.

Загальний аналіз і систематизація наукового доробку українських та

закордонних учених дозволили окреслити основні підходи до визначення

поняття літературної критики, дослідити особливості її функціонування у

соціальнокомунікаційному просторі та взаємодію з масмедіа. Актуальність теми

зумовлена необхідністю дослідити специфіку масмедійного чинника

літературної критики України 1995–2015 рр., яка за цей час зазнала суттєвих

трансформацій.

Джерельною базою дослідження стали літературно-критичні матеріали

друкованих періодичних часописів та інтернет-видань літературно-мистецького

спрямування України періоду 1995–2015 рр.: «Київська Русь», «Критика»,

«ЛітАкцент», «Література Плюс», «Читомо» та інші.

До проведення наукового дослідження були застосовані

соціокомунікаційний та міждисциплінарний підходи. Повнота результатів

забезпечена наступними загальнонауковими та спеціальними методами:

порівняльно-історичний, описовий та графічний методи, аналіз, синтез, індукція,

дедукція, контент-аналіз, узагальнення, системний і порівняльний аналіз, метод

моделювання.

У роботі усебічно проаналізовано основні етапи та принципи розвитку

літературної критики як окремого суб’єкта масово-інформаційної діяльності,
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досліджено процеси її трансформації та адаптації до умов сучасного

медіапростору. Окреслено основні підходи до визначення поняття та

запропоновано авторське визначення літературної критики як окремого виду

комунікаційної діяльності. Виокремлено тематичні напрями сучасних

медіадосліджень, у яких розглянуто різні аспекти літературної критики України.

Сформовано перелік характерних ознак літературної критики як підсистеми

соціальних комунікацій. Охарактеризовано такі функції літературної критики як:

оцінна, регулятивна, комунікативна, освітня, інформаційна, інтерпретаційна,

прогностична, маркетингова, фільтраційна.

Проведено ґрунтовний аналіз масмедійного чинника літературної критики

України обраного історичного періоду й подано загальну оцінку сучасного

літературно-критичного процесу України. У дисертації проаналізовано

історичний контекст функціонування літературно-критичної думки України

1995-2015 рр. Відновлено хронологію заснування 123 літературно-художніх

часописів та онлайн-видань, які відображали новий тип журнального мислення

в Україні. Визначено, що пік заснування друкованих видань припадає на 1990-ті

роки ХХ століття. Авторкою виокремлено больові точки цих видань, які

заважали їм розвиватись і довго утримуватись на ринку, зокрема: проблеми із

фінансуванням, неналагоджена система розповсюдження, відсутність у онлайн-

просторі або ж застаріле оформлення ресурсів, погана поінформованість

читацької аудиторії про існування відповідних ресурсів, низький рівень впливу

на формування та розвиток літературного процесу України. Визначено, що у

період із 2010 до 2015 року було засновано найменше часописів, водночас

закрилось декілька важливих видань. У новому тисячолітті на рівні з

друкованими газетами й журналами почали з’являтись спеціалізовані онлайн-

медіа, які послідовно розвивали літературну критику. Серед них «ЛітАкцент»,

«Читомо», «Буквоїд» тощо. Розвиток новітніх інформаційних технологій суттєво

вплинув на класичні товсті літературно-художні часописи, які у старому форматі
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почали вичерпувати себе як явище. Це спровокувало виникнення критики нового

типу.

Для визначення типологічних особливостей літературно-критичних

видань 1995–2015 рр. було проведено контент-аналіз трьох часописів, які були

засновані в цей період, репрезентували різні аспекти літературно-критичної

практики, відображали різні формати літературно-художніх видань, що

функціонували в досліджуваний період, користувались популярністю серед

професійної спільноти та читацької аудиторії, мали потужну критичну складову.

Під час проведення контент-аналізу було зібрано вихідні дані, досліджено

автуру, рубрикацію, проаналізовано тематику, проблематику, жанрові

особливості газети «Література Плюс», журналу «Київська Русь», часопису

«Критика». Також були проаналізовані процеси взаємокореляції жанрів,

наявність або відсутність практики проведення дискусій на сторінках видань.

Для літературно-критичної газети «Література Плюс» була характерна

розвинена система рубрикації, яка формувалась за жанрово-тематичним

принципом. Рубрикація змінювалась від номера до номера, однак дозволяла

читачам добре орієнтуватись на сторінках видання. Наповнення часопису

формували, переважно, критичні матеріали та невеликі за обсягом художні

твори. Провідними жанрами газети були рецензія, оглядова стаття, есе. Автори

видань зосереджувались на таких темах: сучасна українська література;

суспільно-політична проблематика; гендерні і феміністичні студії; літературна

критика та український літературний процес; тенденції та явища світового

літературного процесу; стан книговидавничої сфери; проблеми історії

літератури; сучасні концепції теорії літератури; проблеми, тенденції та явища

сучасної культури.

Журнал «Київська Русь» мав постійні рубрики, на його сторінках

публікувались рецензії, статті, огляди та великі художні твори. Аналіз видання

показав, що редакція зосереджувалась на українському контексті та послідовно
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відстежувала новинки книжкового ринку. Тематика видання охоплювала

наступні напрями: сучасна українська література; суспільно-політична

проблематика; проблеми, явища, тенденції української культури; українське

книговидання; сучасний український літературний процес та літературна

критика.

У часописі «Критика» представлена розмаїта палітра публіцистичних і

критичних текстів. Художні твори, за виключенням віршів у поодиноких

випусках, видання не публікувало. У «Критиці» відсутня рубрикація. Жанрово-

тематичне наповнення видання формують критичні статті, рецензії, відгуки,

огляди, есе тощо. Часопис зосереджений на світовому літературному й

культурному контексті. Тематичний спектр видання виглядає наступним чином:

критика як соціокультурний феномен; світовий літературний процес; сучасна

українська література; поступ української та світової науки; питання соціально-

політичного характеру; гендерні й феміністичні студії; ключові тренди та явища

літератури, філософії, культури; питання теорії літератури, культури, політичних

студій; питання історії літератури, культури, політичних студій; різні аспекти

націєтворення. «Критика» відрізняється зосередженістю на нонфікш літературі,

особливо, науковій, навчально-методичній.

Визначено, що розвиток новітніх інформаційних технологій, зміна запиту

читацької аудиторії, збільшення можливостей для комунікації між автором і

читачем, розвиток блогосфери спровокували ряд трансформаційних процесів у

критичній діяльності. Дослідження особливостей функціонування української

літературної критики нової доби дозволило зафіксувати ключові тенденції та

визначити їхній вплив на подальший розвиток галузі. Спостерігається

скорочення обсягів критичних текстів онлайн-медіа у порівнянні з матеріалами

друкованих періодичних видань, взаємокореляція жанрів, збільшення рівня

суб’єктивності та емоційності в критичних оцінках, інтерактивність та наявність

зворотного зв’язку.
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Окреслено типи ресурсів, які в наш час слугують осередком

функціонування літературної критики в тому чи іншому вигляді в українському

онлайн-просторі: спеціалізовані онлайн-медіа про літературу й книгу, сайти

друкованих літературно-художніх видань, книжкові портали, рубрики на сайтах

загальнонаціональних медіа України, блоги книжкових онлайн-крамниць і

видавництв, книжкові блоги читачів. Досліджено трансформацію форми і змісту

літературно-критичного матеріалу в умовах переходу на мультимедійні

платформи. Визначено, що сучасна літературна критика стає відкритішою,

емоційнішою, лаконічнішою, однак залишається потреба у дотриманні балансу

між емоційними, суб’єктивними судженнями та аргументованістю оціночних

суджень. У підсумку визначено перспективи розвитку літературної критики в

системі соціальних комунікацій.

На підставі проведеного аналізу було розроблено модель функціонування

сучасної літературної критики в медіапросторі, яка демонструє, що на рівні з

професійними критиками на рішення читацької аудиторії сьогодні впливають

також інші читачі – критики-аматори. І перший, і другий тип критиків мають

спільну аудиторію, реакція якої на повідомлення може бути пасивною, або

активною. Реагуючи на повідомлення професійного критика або критика-

аматора, аудиторія може ставати автором власного критичного тексту, таким

чином займаючи активну позицію. Необмежені можливості комунікації в

інтернет-просторі, які відкриваються перед автором і читачем критичного

тексту, дозволяють їм постійно мінятись ролями.

Авторкою запропоновано модель сучасного літературно-критичного

матеріалу, що функціонує в медіапросторі. Її побудовано на п’яти основних

характеристиках: аргументація, емоційність, доступність, лаконічність,

структурованість. Вдалий візуальний супровід та можливість зворотного зв’язку

посилюють ефект впливу тексту на аудиторію, що також відображено у

запропонованій моделі.
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Результати проведеного дослідження можуть бути використані редакціями

друкованих літературно-художніх часописів для створення сучасного видання

нового типу, а також допоможе редакціям розвиватись в онлайн-просторі.

Теоретичні положення, результати контент-аналізу можуть бути використані для

забезпечення навчального процесу під час створення навчальних програм курсів

з основ журналістики, мистецької та літературної критики тощо.

Ключові слова: автор критичного тексту, жанри журналістики, жанри

літературної критики, історія української журналістики, літературна критика,

літературно-художні часописи, масмедіа, медіапростір, модель літературно-

критичного матеріалу, модель функціонування літературної критики в

медіапросторі, нові медіа, онлайн-медіа, публіцистика, соціальні комунікації,

функції літературної критики.
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ABSTRACT

Kharamurza D. V. "The mass media factor of literary criticism of Ukraine

(1995–2015)". – Manuscript.

Thesis for the Doctor of Philosophy Degree in Journalism: Speciality 061

"Journalism". – Sumy State University, Sumy, 2022.

The thesis attempted to determine the peculiarities of the development and

functioning of Ukrainian literary criticism in the mass media field from 1995 to 2015.

The general analysis and systematization of Ukrainian and foreign scientists'

works made it possible to outline the main approaches to defining the concept of

literary criticism, its interaction with the mass media, and the peculiarities of

functioning in the social communication space. The topic's relevance is determined by

the need to investigate the specifics of the mass media factor of literary criticism of

Ukraine from 1995 to 2015, which has undergone significant transformations during

this time.

The source base of the study was the literary and critical materials of periodicals

and online literary and art media of Ukraine in 1995–2015: "Kyivska Rus", "Krytyka",

"LitAkcent", "Literatura Plius", "Chitomo" and others.

Socio-communication and interdisciplinary approaches were used to lead this

scientific research. The completeness of the results is provided by the following

scientific methods: comparative-historical, descriptive and graphic methods, analysis,

synthesis, induction, deduction, content analysis, generalization, systematic and

comparative analysis, and modeling method.

The work comprehensively analyzes the main stages and principles of the

development of literary criticism as a subject of mass information activity, and the

processes of its transformation and adaptation to the conditions of the modern media

space are investigated. The main approaches to the definition of the concept are

outlined, and the author's definition of literary criticism as a type of communication
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activity is proposed. The thematic directions of modern media studies of literary

criticism of Ukraine are singled out. A list of characteristic features of literary criticism

as a subsystem of social communications has been created. The following functions of

literary criticism are characterized: evaluative, regulatory, communicative,

educational, informative, interpretive, prognostic, marketing, and filtering.

A thorough analysis of the mass media factor of literary criticism of Ukraine of

the selected historical period was conducted, and a general assessment of Ukraine's

modern literary and critical process was presented. The thesis analyzed the historical

context of the functioning of literary and critical thought in Ukraine from 1995 to 2015.

The chronology of the founding of 123 literary and artistic magazines and online

media, which reflected a new type of magazine thinking in Ukraine, was restored.

Printed publications' establishment peaked in the 1990s of the 20th century. The author

singled out the pain points of these publications, which prevented them from

developing and staying on the market for a long time, in particular: problems with

financing, an unregulated distribution system, the absence of resources in the online

space, or outdated design, poor awareness of the readership about the existence of

relevant resources, a low level of influence on the formation and development of the

literary process of Ukraine. It was determined that in the period from 2010 to 2015, the

fewest journals were founded, while several important publications were closed at the


[…]


О. Десняк
(1940);
М. Бажан
(номінальний

редактор), П.
Козланюк
(фактичний
редактор)
(1945–1950
рр.)
Ю. Мельнич
ук,

Р. Братунь,
М. Романчен
ко (1951–
1967);
Р. Федорів,
Р. Кудлик,
головний
редактор

Ю. Коваль (з
2014 р.)

Літературно-
художній та
громадсько-
політичний

журнал.

щомісяця, далі
нерегулярно із
затримками

укр. Львів

21. Дніпро 1927 –
теперішній
час

10200 пр.
(2011 р.)
Наклад
не
зазначено
(2007).

1000 пр.
(2019)

П. Усенко,
А. Малишко,
М. Руденко,
О. Підсуха,
Д. Ткач,
І. Стативка,

Ю. Мушкети
к,
В. Бровченко
,
В. Коломієць
,
М. Луків
(2011–

теперішній
час)

У різні роки:
- літературно-
художній та
громадсько-
політичний
журнал;

- популярний
літературно-
художній
журнал.

6 разів на рік,
2 рази на рік
(2019),
раніше
щомісяця.

укр. 1927-1934 -
Харків,
з 1935 - Київ

22. Дніпровські
хвилі

1995 –
теперішній
час

— — Літературно-
художній та
публіцистичний
часопис

— укр. Кременчуг

23. Добридень 2000 –

теперішній
час

— В.

Щербатюк,
О.
Березовська

Громадсько-

політичний,
науково-
популярний,
художній
журнал

видається

нерегулярно

укр. Лисянка

24. Доля 1991 –
засновано,

2012 –
поновлено

— В. Басиров Приватний
історико-

краєзнавчий та
літературно-
художній
журнал

виходив із
перервами

укр.,
рос.,

англ.,
пол.

Сімферопол
ь

25. Донбас 1923 –
теперішній
час

— В. Логачов (з
1989 р.)

Літературно-
художній
публіцистичний
журнал

нерегулярно укр.,
рос.

Бахмут
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26. Друг читача 1960–1992;
2004–2011
З 2008 р.

існує
паралельно
друкована
газета та
онлайн-
видання.
З 2011 –
лише

онлайн-
видання.

1500–
3000 пр. у
2004–

2011 рр.

Брати
Капранови
(2004–2011).

Газета (1960–
2011 з
перервами).

Книжковий веб-
портал (2011 –
теперішній час).

Періодичність
виходу газети:
2004–2011 –

двічі на місяць.

Веб-порталу
нині
оновлюється
нерегулярно.

укр. Київ

27. Дух і Літера 1997 –
теперішній
час

— М. Попович,
К. Сігов & Л.
Фінберг

Культурологічни
й часопис

раз на два
місяці

укр. Київ

28. Єгупець 1995 –
теперішній

час

— Г. Аронов,
М. Петровськ

ий

Художньо-
публіцистичний

альманах

двічі на рік укр.,
рос.

Київ

29. Екзиль 1995 –
теперішній
час

500 пр. А. Ребрик Науково-
мистецький
часопис

До 2007 –
нерегулярно.
Із 2007 -
щомісяця

укр. Ужгород

30. Зоїл (Зоил) 1997 500 пр. І. Булкіна
(1997–1998)

Літературно-
критичний

журнал

— рос. Київ

31. Золота доба 2007–2009 1000 пр. О.
Максименко

Літературно-
мистецький
журнал

щомісяця укр. Київ

32. Золота
пектораль

2007 –
теперішній
час :

інтернет-
часопис &
друковане
видання

500 пр. В.
Погорецький

Літературно-
мистецький та
громадсько-

публіцистичний
часопис
Південно-
Західного
Поділля та
інтернет-часопис

Щомісяця, але
часто виходять
здвоєні

номери.
Інтернет-
часопис
оновлюється
регулярно.

укр. Чортків.
Всеукраїнсь
кий портал

33. Золотий

грифон

2001–2002 — О. Гуцуляк Журнал

української
геополітики,
філософії,
культури

— укр. Івано-

Франківськ

34. Зрима рима 1998–1999 — Волхв
Слововежа
(псевдонім
Чуприніна

В.)

Часопис зорової
поезії та
поезографічного
мистецтва.

2 випуски укр. Київ

35. Ічнянська
криниця

2008 –
теперішній
час

— С. Маринчик Літературно-
мистецький
альманах

— укр. М. Ічня
Чернігівсько
ї області

36. Ї 1988 –
теперішній
час

— Т. Возняк Незалежний
культурологічни
й часопис

Періодичність
виходу
неодноразово

змінювалась.
Нині раз на рік.

укр.,
рос.,
англ.

Львів

37. Кальміюс 1998 – 2006 100 пр. О. Соловей Літературно-
мистецький
альманах

2-3 рази на рік.
Далі –
нерегулярно.

укр. Донецьк

38. Київ 1983 –

теперішній
час

— Т. Зарівна (з

2014 р.)

Літературно-

художній та
громадсько-
політичний
журнал

Щомісячник.

Виходять
здвоєні
номери.

укр. Київ
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39. Київська
Русь

2006–2013 950–2000 Д. Стус Літературно
критичний
часопис (до 2007

р.)
Літературний
журнал (з 2007
р.).

11 разів на рік
(2006-2009
рр.?)

укр. Київ

40. Київська
старовина

1992 –
теперішній
час

— П. Толочко Науково-
популярний,
історико-

філологічний
журнал

6 разів на рік укр. Київ

41. Книголюб 2009 30 000
примірни
ків

М.
Камінський

Інформаційний
журнал «про
істину між
рядків»

— укр.,
анг.

Київ

42. Книжковий

клуб плюс

2004–2007 — С.

Вишенський

Журнал для

видавців,
книгорозповсюд
жувачів,
бібліотекарів та
всіх не байдужих
до книги

щомісяця укр. Київ

43. Книжковий
огляд

1998–2006 1000
примірни

ків

Л. Савицька
(з 2004 р.)

Літературно-
критичний

журнал

щомісяця укр.,
рос.

Київ

44. Книжник-
review: Про
всі книжки і
всіх
письменників

2000–2007 3000-
5000 пр.

К. Родик Літературно-
критичний
журнал. За
визначенням
редакції у 2007
р. «журнал про

всі книжки і всіх
письменників».

2 рази на
місяць

укр. Київ

45. Косень 1999 — О. Опанасюк Літературно-
мистецький та
громадсько-
політичний
журнал

щомісяця укр. Житомир

46. Країна мрій 1995–1996 — О.
Кириченко

Транснаціональн
ий літературно-
культурологічни
й журнал Школи
вільних
мистецтв

— укр. Кривий Ріг

47. Критика 1997 –
теперішній

час

— Г. Грабович У різні періоди
існуванні:

- часопис
літературно-
критичної
думки;
-
інтелектуальний
часопис.

щомісяця,
пізніше 6 разів

на рік

укр. Київ

48. Кримська
світлиця

1992 –
теперішній
час

5000 пр. В. Качула Всеукраїнська
літературно-
художня і
публіцистична
газета

щотижня укр. Київ (раніше
Сімферопол
ь)

49. Культреванш 2009 — Р. Скиба «богемний
вісник про
культуру»

щомісяця укр. Львів
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50. Культура і
життя

1913 –
теперішній
час

— Є. Букет Літературно-
художня та
культурологічна

газета

2 рази на
місяць (раніше
щотижня)

укр. Київ

51. Кур'єр
Кривбасу

1994–2017 2000 пр. Г. Гусейнов Літературний
журнал.

щомісяця
(1994–2006);
раз на 2 місяці
(2007–2011);
щоквартально
(2012–2017)

укр. Кривий Ріг

52. Лад 1997–1998 — П. Бондарчук Альманах
українських
письменників
Донбасу

— укр. Донецьк

53. Лір Арт 1995 — Р. Скиба Літературно-
мистецька газета
«Лір-Арт клубу»

щороку укр. Львів

54. ЛітАкцент 2007 –
теперішній
час

— В. Панченко,
І. Троскот.

Онлайн-портал
літературної
критики.

щоденне
оновлення
матеріалів

укр. Всеукраїнсь
кий портал

55. ЛітАкцент 2008-2010 — В. Панченко Альманах «про
сучасну
літературу в колі
твого читання»

4 випуски укр. Київ

56. Літера Н 2004–2012 — М. Скаліцкі Літературний
журнал

щодвамісяці укр.,
рос.

Миколаїв
