Голові разової спеціалізованої вченої ради
(спеціальність 061 «Журналістика»)
у Сумському державному університеті,
доктору філологічних наук,
професору кафедри журналістики та філології
Ірині Рудольфівні Жиленко

ВІДГУК

офіційного опонента, доктора наук із соціальних комунікацій, професора, заступника генерального директора з наукової роботи Львівської національної наукової бібліотеки України імені В. Стефаника, директора Науково-дослідного інституту пресознавства Сніцарчук Лідії Віталіївни на дисертацію Харамурзи Дар'ї Вікторівни «Масмедійний чинник літературної критики України (1995–2015 рр.)», поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 061 «Журналістика»

Актуальність обраної теми дослідження. Актуальність запропонованого до захисту дослідження полягає, на думку Дар'ї Вікторівни, передовсім у тому, що літературно-критична думка, яка формувалася і функціонувала впродовж перших десятиліть незалежності України як важливий компонент змісту спеціалізованої преси, залишалася поза межами наукових зацікавлень дослідників-комунікативістів, хоча друковані та онлайн-медіа формують і зміцнюють важливий комунікаційний зв'язок «між письменником і читачем, літературним критиком, журналістом і читацькою аудиторією» (с. 18). Цілком погоджуючись з дисертанткою щодо такого пояснення актуальності теми дослідження, відзначаю також, що уважне вивчення літературно-критичної думки в масмедіа на порубіжжі ХХ–ХХІ ст. дозволило їй не лише розкрити специфіку цієї генетичної сполуки, з'ясувати значення і вартості, а й репрезентувати здобуту дослідницьку інформацію, збагативши новими знаннями український науковий медіадискурс.

Підтвердженням актуальності теми дисертаційної роботи та її теоретичного й практичного спрямування є також і те, що виконана вона в межах науково-дослідних тем роботи кафедри журналістики та філології

Сумського державного університету – «Особливості формування національного інформаційного простору України: від радянської системи ЗМІ до демократичної моделі» (№ держреєстрації 0115U001713) та «Сучасний масовокомунікаційний простір: історія, реалії, перспективи» (№ держреєстрації 0121U111164), і ще – в рамках міжнародного грантового проєкту «Journalism Education for Democracy in Ukraine: Developing Standards, Integrity and Professionalism» («Журналістська освіта задля демократії в Україні: розробка стандартів, доброчесність та професіоналізм») (проєкт ЄС ЕРАЗМУС+, № 598964- EPP-1-2018-1-UK-EPPKA2-SVHE-JP, 2018–2022 pp.)

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Аналіз змісту дисертації загалом, наукових положень, висновків і рекомендацій засвідчив високий ступінь їх обґрунтованості, що підтверджено, зокрема, належною науковою новизною дослідження.

«Вступ», як незмінний початковий компонент роботи, не має жодних відхилень від чинних вимог, у ньому зафіксовано науково зріле авторське пояснення всіх необхідних аспектів дослідження. Це, зокрема, вибір теми, її актуальність, теоретичне опертя, об'єкт та предмет дослідження, хронологічні межі, емпірична база, обрані методи, наукове і практичне застосування результатів дослідження, відомості про публікації дисертантки. Масштабність здійсненого дослідження підтверджують визначена мета і впритул залежні від неї завдання, розв'язання яких цілісно й послідовно розкрито в трьох розділах роботи, а також зафіксовано у загальних висновках.

Перший розділ дослідження містить результати уважного вивчення й аналізу значного за обсягом теоретико-методологічного опертя дослідження, що розкривається у такій послідовності: 1) докладна характеристика базового поняття «літературна критика» та його синонімічних утворів, низки інших понять (культурна критика, газетно-журнальна критика, журнальна критика, онлайн-критика тощо) пов'язаних із материнським (базовим) терміном, розбір наукового дискурсу довкола цього поняття і головне – пропонуване авторське

визначення поняття «літературна критика», в якому акцентовано її щільний взаємозв'язок з комунікативістикою (с. 36); 2) аналіз літературної критики як об'єкта соціокомунікаційних досліджень українських та зарубіжних вчених; 3) скрупульозний розбір класичних і трансформованих згідно з викликами сучасності ознак літературної критики як «підсистеми соціальних комунікацій» (с. 48).

Дослідниця впевнено розібралася в теоретичному плетиві довкола поняття «літературна критика», відзначивши, що в цій частині роботи вона «аргументувала важливість вивчення літературної критики в її взаємозв'язку з медіапростором країни» (с. 67) та наповнила смислами її формально-змістові прикмети. Особливий погляд Дар'ї Вікторівни був спрямований, що вважаю дуже правильним, на корпус теоретико-методологічних надбань українських науковців, серед яких вирізняються глибиною та аргументованістю праці Л. Василик, Н. Зелінської, О. Іванової, М. Комариці, Е. Огар, В. Різуна та інших авторитетних учених.

У другому розділі роботи наświetлено також важливі аспекти, які розв'язують низку дослідницьких завдань: сформовано широку панораму становлення й розвитку літературної критики в історичній ретроспективі, простежено специфіку функціонування друкованих та електронних спеціалізованих масмедіа 1995–2015 рр., з'ясовано їх роль у популяризації літературно-критичної думки, запропоновано авторський погляд на особливості творення критичного медіадискурсу з характеристикою тематики і жанрів публікацій, аналізом загальних тенденцій розвитку літературно-критичного медіадискурсу.

Назва цього розділу підтверджує зосередження Дар'ї Вікторівни на типологічних особливостях літературно-художніх масмедіа, що функціонували впродовж двадцяти років. Загалом, проблематика висвітлена надзвичайно продуктивно, однак авторка вмістила у цій частині роботи значно ширший обсяг дослідницького матеріалу, наприклад, визначила й обґрунтувала два етапи функціонування вказаних спеціалізованих видань, розкрила специфіку їх

змістового наповнення, окреслила важливі проблемно-тематичні публікаційні рівні, проаналізувала типологічні форми спеціалізованих пресодруків загалом, виявила й охарактеризувала основні ознаки літературної критики в масмедіа, проаналізувала особливості професійних та аматорських текстів, що належать до кластеру «літературна критика».

Дар'я Вікторівна зуміла побачити в корпусі досліджень науковців прогалину щодо висвітлення особливостей пристосування масмедійного літературно-критичного дискурсу до вимог і викликів сьогодення, що й простежила в третьому розділі. У ньому також визначено й охарактеризовано найбільш популярні моделі подання літературно-критичної проблематики, розкрито особливості онлайн-видань досліджуваної спеціалізації та їх запотребованість, означено топ-напрями і жанрові рамці, охарактеризовано авторське коло. Дисертантка впевнено доводить, що нові конфігурації набувають «форми, зміст літературно-критичних матеріалів, формат подання інформації» (с. 144), удосконалюють свої підходи до творення та оприявлення різножанрової літературної критики її автори – професіонали і аматори, змінюється інтерес до цієї інформації користувачів.

Прикметно, що проаналізувавши медіаформати літературної критики, Дар'я Вікторівна розробила власну модель «сучасного літературно-критичного матеріалу, що функціонує в медіапросторі» (с. 157). Дисертантка аргументувала своє бачення «сучасного критичного тексту», визначивши для нього такі обов'язкові характеристики: аргументація, емоційність, доступність, лаконічність, структурованість. При цьому авторка вдало підкреслила, що при цьому спектрі характеристик необхідно дотримуватися основної ознаки критичного тексту – його аналітичності.

Варто відзначити корпус додатків до цього дисертаційного полотна, які унаочнюють дослідницьку магістраль Дар'ї Вікторівни, підтверджуючи результативність її наукових пошуків. Зокрема, відзначу додаток Б «Вихідні дані періодичних видань літературно-мистецького спрямування та всеукраїнських порталів за 1995–2015 рр.». За повнотою поданої інформації, за

її інформаційною значимістю цей матеріал, що характеризує ретельно опрацьовану емпіричну базу дослідження (123 позиції), слугуватиме добрим опертям для наступних наукових праць медіадослідників.

Достовірність і наукова новизна одержаних результатів.

Достовірність дослідницьких результатів, наукових положень, висновків і рекомендацій досягнуто завдяки використанню системи наукових підходів (соціокомунікаційний та міждисциплінарний) та методів наукового пізнання. Зокрема, для розв'язання зумовлених метою дослідження завдань застосовано загальнонаукові (аналіз і синтез, індукція та дедукція, узагальнення, системний і порівняльний аналіз тощо) та спеціальні (контент-аналіз, порівняльно-історичний, моделювання та ін.) методи.

Наукова новизна вповні корелюється з корпусом чітко визначених завдань, їх розв'язанням і відповідними висновками. Зокрема, наукова новизна визначається систематизацією і добротним аналізом наукових праць українських і зарубіжних вчених, присвячених вивченню, за визначенням дисертантки «взаємодії літературної критики та масмедіа» (с. 36–61); аргументованим виокремленням основних етапів функціонування й розвитку літературної критики як «окремого суб'єкта масово-інформаційної діяльності»; виясненням і докладним витлумаченням особливостей тематики, проблемних аспектів, жанрових рамців масмедійної літературно-критичної думки.

Важливо відзначити, що дисертантка вперше здійснила детальний порівняльний аналіз «книжкового» контенту низки українських спеціалізованих друкованих та онлайн-видань 1995–2015 рр. За результатами дослідження сформовано моделі функціонування сучасної літературної критики в масмедіа і головно – обґрунтовану належним чином дієву форму сучасного літературно-критичного матеріалу.

Подальшого розвитку в роботі набуло вивчення процесів функціонування літературної критики в українському медіасередовищі, а також аналіз взаємодії масмедіа з аудиторією, зокрема, розкриття впливу масмедійного чинника на естетичні й літературні уподобання читацтва. Завдяки здійсненому

дослідженню вдосконалено теоретичні знання щодо трансформаційної специфіки і кореляції жанрових форм, що активно використовує літературна критика.

Загалом, наукова новизна, достовірність наукових положень дисертаційної роботи, що в чіткому трактуванні Дар'ї Вікторівни не викликають жодних застережень, забезпечені необхідним загальним теоретико-методологічним підкріпленням, обґрунтованістю використаних методів та належним науковим аналізом.

Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих працях. Не викликає ні сумнівів, ні заперечень рівень апробації та оприлюднення попередніх результатів дослідження. Основні наукові положення і висновки належним чином відображено у 13 публікаціях дисертантки. Зокрема, три статті опубліковано у фахових виданнях України, рекомендованих МОН України, дві статті – у виданнях, внесених до міжнародних наукометричних баз (Scopus та Web of Science – у співавторстві), дві статті – в наукових періодичних виданнях інших держав (у співавторстві), а також шість опублікованих доповідей, виголошених на міжнародних і всеукраїнських наукових конференціях. Необхідна кількість публікацій, їх обсяг, повнота висвітлення результатів дослідження, добротність тексту, якісне розкриття змісту дисертаційної праці відповідають чинним вимогам МОН України.

Дотримання вимог академічної доброчесності. За результатами вивчення тексту дисертаційної праці Дар'ї Вікторівни, констатую належне дотримання академічної доброчесності та відсутність порушень інших вимог щодо наукових досліджень. Жодних ознак плагіату, фабрикації та фальсифікації не виявлено. На згадані й використані джерела інформації, ідеї та концепції інших дослідників у дисертації належним чином оформлено посилання. Рівень здійснення дослідницької праці підтверджує відповідне виконання вимог, що висуваються до робіт такого рівня.

Теоретичне та практичне значення одержаних результатів дисертаційної роботи полягає в тому, що опрацьований та узагальнений фактичний матеріал, основні теоретичні положення, висновки та рекомендації (зокрема авторську модель літературно-критичного матеріалу) можна використовувати у практичній діяльності журналістів, які насвітлюють літературно-критичну тематику. Зміст дисертації слугуватиме важливим опертям для підготовки навчальних програм і лекційних курсів з історії журналістики загалом, історії спеціалізованої преси, зокрема літературно-художньої, а також для дисциплін «Основи журналістики», «Теорія журналістики», «Журналістська майстерність», «Історія журналістики», «Арт-журналістика» та ін., а також можуть бути використані у відповідних спецсемінарах і спецкурсах, інших освітньо-професійних програмах вищих закладів освіти, які готують фахівців за спеціальністю «журналістика».

Оцінка ідентичності анотації та основних положень дисертації. Найявна в роботі анотація, викладена українською та англійською мовами, є коротким викладом дослідницьких результатів, що дозволяє скласти уявлення про особистий внесок дисертантки у наукове вирішення проблеми вивчення особливостей функціонування і розвитку літературної критики в українських масмедіа. Викладені в анотації основні положення цілковито ідентичні до викладених у дисертації.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації. Високо оцінюючи результати дослідницької праці, її наукову новизну, теоретичну і практичну цінність, все ж зверну увагу на деякі аспекти роботи, які, на мою думку, варто було б обговорити під час захисту.

1. Знання українського соціуму про значну кількість літературних творів XIX – першої половини XX ст. збереглися завдяки літературній критиці, що розвивалася на сторінках тогочасної преси, авторства І. Франка, С. Єфремова, О. Терлецького, М. Євшана, А. Ніковського та інших неперевершених майстрів слова. Хто із сучасних критиків, письменників, журналістів, на Вашу думку,

нині гідно репрезентує в пресі літературно-критичну думку, впливаючи, скеровуючи, заохочуючи до читання, виховуючи?

2. Чи визначала дисертантка, які літературні твори були найбільш привабливі для критичного розгляду в літературно-художніх пресодруках досліджуваного двадцятиліття? І відповідно – яку переважно жанрову форму обирали для своїх медіатекстів літературні критики?

3. Спостерігаючи за розвитком літературно-критичної думки в масмедіа, дисертантка визначає особливості творення цього проблемно-тематичного дискурсу впродовж двох визначених нею етапів. Чи і чим відрізняється масмедійна літературна критика першого (1995–2006 рр.) та наступного (2007–2015 рр.) етапів?

4. Цілком підтримуючи дисертантку у її визначенні й поясненні «основних класичних та нових функцій літературної критики», все ж потребую більш докладного витлумачення її особистої позиції щодо маркетингової (рекламної) функції, яка має дещо відмінні від критичного обстеження завдання, звісно, якщо це не латентно братська (бойфрендистська) публікація. До слова, Дар'я Вікторівна акцентувала, що «багато літературних критиків негативно налаштовані щодо цієї тенденції, наголошуючи, що справжня літературна критика не має нічого спільного з промоцією книжкової продукції» (с. 55).

При цьому відразу наголошу, що ці запитання й зауваження жодним чином не впливають на сприйняття важливих результатів дослідження.

Загальний висновок та оцінка дисертації. Дисертаційна робота є актуальним, важливим і вартісним для науки дослідженням, яке відзначається повнотою і обґрунтованістю наукових положень і висновків. Дисертація виконана на високому теоретичному рівні, містить належну теоретичну аргументацію, необхідну наукову новизну, достовірні результати, методологічну переконливість, теоретичне і практичне значення. Висновки до здійсненого дослідження, що цілком корелюють з метою та залежними від неї

завданнями, є цілком обґрунтованими, переконливими, оригінальними, підкреслюють наукову компетенцію дисертантки.

Вважаю, що виконана на високому науковому рівні дисертація «Масмедійний чинник літературної критики України (1995–2015 рр.)» є завершеним, виразно самостійним дослідженням, яке цілком відповідає спеціальності 061 «Журналістика» та чинним вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, її авторка Харамурза Дар'я Вікторівна заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 06 «Журналістика» зі спеціальності 061 «Журналістика».

Офіційний опонент:

доктор наук із соціальних комунікацій, професор,
заступник генерального директора
з наукової роботи Львівської національної
наукової бібліотеки України імені В. Стефаника,
директор НДІ пресознавства

Лідія СНИЦАРЧУК

Лідія Сніцарчук
заступника генерального
директора з наук роботи
Сніцарчук Л. В. затверджено

Кач. Сніцарчук Л. В. затверджено
Андруш Манастирський